
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазыныц 
ДОКТААЛЫ

от декабря 2018 года №

Об итогах реализации муниципальной программы 
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 

территории Улуг-Хемского кожууна на 2017-2019 годы» на 2018 год

Заслушав и обсудив информацию ответственного секретаря комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Хавак Т.А. Об итогах реализации 
муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних на территории Улуг-Хемского кожууна на 2017-2019 годы» 
на 2018 год администрация Улуг-Хемского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению прилагаемую информацию «Профилактика 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории 
Улуг-Хемского кожууна на 2017-2019 годы» на 2018;

2. Внести изменения в муниципальную программу «Профилактика 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории 
Улуг-Хемского кожууна на 2017-2019 годы» объем бюджетных 
ассигнований на реализацию программы на 2018 год и на плановый период 
2019-2020 годы (согласно по приложению 1);

3. Разместить настоящее постановления на официальном сайте администрации 
Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет», опубликовать в газете «Улуг- 
Хем»;

4. Контроль за исполнениеманащрящего постановления возложить на Даржаа
А Т ТА.Н., заместителя ^ ед ^^д ^д ^^ам и н и стр ац и и  кожууна по социальной 
политике.

Председателе
администрации кбкууТцц Р.М.Чудаан-оол



Исполнение муниципальной программы 
«Профилактика безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних на территории Улуг-Хемского кожууна 
на 2017-2019 годы» за 12 месяцев 2018 года

Постановлением от «31» января 2017 года №28 утверждена 
муниципальная программа «Профилактика безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних на территории Улуг-Хемского 
кожууна на 2017-2019 годы». С целью снижение роста подростковой 
преступности на территории Улуг-Хемского кожууна путем создания 
условий для социализации несовершеннолетних, находящихся в конфликте с 
законом.

В план мероприятий внесены изменения в связи с реализацией на 
территории Улуг-Хемского кожууна социального проекта «Отцы и дети», 
отобранного по итогам конкурсного отбора инновационных социальных 
проектов муниципальных образований, направленных на развитие системы 
социальной поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
на муниципальном уровне для финансовой поддержки Фондом поддержки 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

Общая сумма реализации Программы на 2018 год составляет 1127597 
рублей:

1) объем средств Фонда, запрашиваемых на реализацию мероприятий 
Проекта на 2018 год -  702718 рублей;

2) объем собственных средств из бюджета администрации Улуг- 
Хемского кожууна, направляемых на реализацию мероприятий Проекта и 
программы на 2018 год -  389879 рублей;

3) объем привлеченных (благотворительных, спонсорских) средств, 
поступивших от сторонних организаций или граждан на реализацию 
мероприятий Проекта на 2018 год -  35000 рублей.

Всего за 12 месяцев 2018 года финансирование из муниципального 
бюджета исполнено на 215786 рублей:

1) на организацию выездов в поселения Улуг-Хемского кожууна с 
проверкой организации деятельности Советов профилактики 
правонарушений при образовательных организациях кожууна, реализации 
приоритетного проекта «Успешный выпускник» в образовательных 
организациях кожууна и организацию внеурочной занятости 
несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей в учреждениях дополнительного 
образования, в образовательных учреждениях и учреждениях культуры Улуг- 
Хемского кожууна выделены 4560 (четыре тысяча пятьсот шестьдесят) 
рублей для приобретения ГСМ в количестве 120 (сто двадцати) литров;

2) для устройства малолетнего Калдар-оол М.А.-Д. в Тес-Хемский 
кожуун - 1330 (одна тысяча триста тридцать) рублей для приобретения ГСМ 
в количестве 35 литров;

3) на проведение соревнования по плаванию среди членов целевой 
группы проекта «Отцы и дети» - 11900 (одиннадцать тысяч девятьсот) 
рублей;



4) для участия в республиканском слете общественных объединений 
правоохранительной направленности -  отрядов «Юный друг полиции» при 
образовательных учреждениях - 2300 (две тысяча триста) рублей для 
приобретения солярки в количестве 50 литров;

5) для проведения интернет-конкурса детских фотографий «Я -  копия 
мамы (папы)» - 10000 (десять тысяч) рублей;

6) для участия в Н-ой военно-патриотический слет юношей
допризывного возраста в рамках реализации губернаторского проекта «Тува- 
территория мужества» - 6560 рублей;

7) для проведения республиканского семинара по внедрению
инновационных методик проекта «Отцы и дети» - 10000 рублей;

8) для участия во всероссийской выставке-форуме «Вместе -  ради 
детей! Вместе 10 лет!» в г. Челябинске -  33050 рублей.

9) для проведения республиканского семинара по внедрению
инновационных методик социального проекта «Отцы и дети» - 10000 рублей.

10) для проведения круглого стола «Причины правонарушений и 
преступлений» - 18000 рублей;

11) для проведения акции «Будь настоящим отцом каждый день» - 
18000 рублей;

12) для проведения отборочного муниципального этапа II 
республиканского конкурса детского творчества «Лучики света» - 5000 
рублей;

13) для приобретения расходных материалов в комнату 
психологической разгрузки «Познай себя» -  85086 рублей.

С Фонда поддержки детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации в мае поступил 2-ой транш гранта в размере 562174 рублей и все 
средства были израсходованы на проведение мероприятий проекта «Отцы и 
дети». Все средства профинансированы в полном объеме за 12 месяцев.

В целях профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних КДНиЗП согласно утвержденного годового плана 
работы и комплексного плана всего проведены 45 заседаний, в ходе которых 
заслушаны 22 общепрофилактических вопросов, проведены 35 служебных 
расследований по фактам чрезвычайных происшествий с участием детей, 2 
служебных расследований по фактам совершенных правонарушений 
несовершеннолетними. По реализации муниципальной программы 
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 
территории Улуг-Хемского кожууна на 2017-2019 годы» организованы 11 
рейдовых мероприятий, приуроченные к государственным и национальным 
праздникам, а также во время юбилейных дат кожууна и г. Шагонар. Во 
время проведения рейдовых мероприятий проведены 3487 патронажных 
посещений, задействованы 4318 представителей органов и учреждений 
системы профилактики. КДНиЗП кожууна организованы 3 
межведомственных профилактических операций во время каникул - «Зимние 
каникулы», «Весенние каникулы» и «Летние каникулы». Во время 
проведения рейдовых мероприятий, операций преступлений и чрезвычайных 
происшествий с несовершеннолетними не были допущены.

КДНиЗП в 2016 году приняла участие в конкурсном отборе 
социальных инновационных проектов Фонда поддержки детей, находящихся



в трудной жизненной ситуации. По результатам конкурсного отбора в 2017 
году комиссия получила грант на реализацию социального проекта в размере 
1405436 рублей. С 1 апреля 2017 года по 30 сентября 2018 года КДНиЗП 
кожууна с соисполнителями проекта из числа субъектов профилактики 
реализовали мероприятия с несовершеннолетними, состоящими на 
профилактических учетах. В рамках реализации проекта на базе МБОУ СОШ 
№2 г. Шагонар открыта и функционирует комната психологической 
разгрузки «Познай себя», на базе Центральной библиотечной системы 
проводятся занятия подросткового клуба «Юный правовед», работала секция 
по плаванию в плавательном бассейне «Плавать здорово!» для участников 
проекта. По реализации социального проекта организованы и проведены 
совместно с субъектами профилактики культурно-массовые, спортивные и 
досуговые такие как, акции «Будь настоящим отцом каждый день», 
«Обменяй сигарету на конфеты», «Беги от наркотиков», выездные акции в г. 
Кызыл «День в столице всей семьей», выезды на целебные источники 
Кызыл-Туруг сумона Торгалыг и Сенек сумона Хайыракан, проведение 
спортивно-развлекательной игры «Приглашает Форт Боярд», соревнование 
по плаванию в бассейне «Эне-Сай», кожуунный фестиваль «Две звезды» и 
республиканский семинар по внедрению инновационных методик проекта. 
Во всех мероприятиях проекта приняли участие несовершеннолетние, 
состоящие на профилактических учетах, их родители, а также общественные 
воспитатели несовершеннолетних. Общий охват по мероприятиям составляет 
более 290 детей, 220 взрослых. Реализация данного проекта в 2017 году 
позволило значительно снизить уровень подростковой преступности в 
кожууне (с 28 до 18 преступлений), за 11 месяцев 2018 года удельный вес 
преступности на численность детского населения ниже республиканского 
уровня.

За 2018 год всеми органами и учреждениями системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних кожууна были 
предприняты меры по выполнению комплексного плана мероприятий по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, что 
позволило достичь определенных и положительных результатов в работе с 
несовершеннолетними и их родителями.

В ходе реализации программы отмечается положительные результаты 
по следующим целевым индикаторам и показателям реализации программы:

1) увеличение численности детей в кожууне в возрасте до 18 лет на 2
%,

2) снижение численности несовершеннолетних, состоящих на учете в 
КДНиЗП кожууна и ПДН несовершеннолетних на 9%;

3) снижение удельного веса несовершеннолетних, состоящих на учете в 
КДНиЗП кожууна и ПДН от общего числа детского населения на 15,6%;

4) снижение численности несовершеннолетних, совершивших
преступления на 49%;

5) снижение удельного веса несовершеннолетних, совершивших 
преступления от общего числа детского населения на 50%;

6) снижение численности несовершеннолетних, совершивших
преступления повторно на 83%;



'— '

7) снижение удельного веса несовершеннолетних, совершивших 
преступления повторно в общей численности несовершеннолетних, 
совершивших преступления на 0,75%.

8) увеличение численности детей, прошедших социальную 
реабилитацию в ЦСПСиД кожууна в 2,14 раза;

9) снижение удельного веса детей, прошедших социальную 
реабилитацию в ЦСПСиД кожууна к общему числу несовершеннолетних 
кожууна на 2,67%.

Негативные показатели:
1) рост общего количества преступлений совершенных 

несовершеннолетними 21, совершенных несовершеннолетними уголовных 
дел против 18, рост составляет —1,9 %, удельный вес составляет от общего 
числа детского населения 0,28%.

Целевые индикаторы и показатели в 2018 году, дает эффективную 
оценку, но показатели роста общего количества преступлений 
правонарушений среди несовершеннолетних показывает о недостаточной 
работе субъектов профилактики.

И для дальнейшей реализации государственной программы Республики 
Тыва «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних на 2019-2021 г» в 2019 году внести изменения в 
муниципальную программу «Профилактика безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних на территории Улуг-Хемского 
кожууна на 2017-2019 г.г.» для снижения количества преступности среди 
несовершеннолетних на 2019г.

Заместитель председателя 
администрации Улуг-Хемского кожууна
по социальной политике А.Н. Даржаа

Исп. Хавак Т.А. 
Тел. 2-11-00


